Junta de Freguesia da Agualva

 Cabouco da Igreja nº. 139 - Agualva
 9760 - 021 Praia da Vitória

JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA – CONTRIBUINTE Nº. 512 078 106 – TELEFONE 295 903 365
Página 1 de 2

Ata Nº 29/2025

----- Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dezanove horas, a Junta

de Freguesia de Agualva – Praia da Vitória reuniu, com a presença de todos os seus membros

efetivos, a fim de tratar dos seguintes pontos: -------------------------------------------------------------------

------- Ponto Um: resumo da atividade recentemente desenvolvida pela Junta de Freguesia; ------------

------- Ponto Dois: pedidos de apoio social; ---------------------------------------------------------------------

------- Ponto Três: quarta revisão orçamental da receita e da despesa para o ano de 2025; --------------

------- Ponto Quatro: análise de candidatura ao Regulamento de Apoio à Natalidade. -------------------

------- Em cumprimento do primeiro ponto da reunião, foram analisadas as principais atividades

desenvolvidas pela Junta de Freguesia ao longo das últimas duas semanas, registando-se: ---------------

a) Monda química de todas as bermas das ruas urbanas da freguesia; ---------------------------------

b) Reparação (colocação de vidros) do abrigo de passageiros do Cruzeiro; ---------------------------

c) Continuação do processo de reparação da pintura do mural “Pincelar Tradições”, na Canada

da Baleeira; --------------------------------------------------------------------------------------------------

d) Trabalhos de roçagem, limpeza e manutenção de diversos espaços ajardinados (ex. pátios das

escolas primárias; Parque das Frechas; Ribeira do São Joões; Caminho do Pico do Rocha;

Ribeira do Outeiro Filipe; Alagoa; etc.); ----------------------------------------------------------------

e) Colocação de torneira no tanque da Canada da Alagoa, com vista à redução do desperdício de

água naquele tanque; ---------------------------------------------------------------------------------------

f) Transporte e montagem de mais duas camas elétricas articuladas a mais dois cidadãos da

nossa freguesia; ---------------------------------------------------------------------------------------------

g) Reconstituição de parede caída no Caminho do Pico do Rocha; -------------------------------------

h) Transporte e montagem de mais duas camas elétricas articuladas e do mesmo número de

colchões anti escaras (em respeito pelo Regulamento criado) dessas camas e colchões a

famílias da Agualva; ---------------------------------------------------------------------------------------

i) Trabalhos de manutenção e de limpeza regulares no cemitério local; ------------------------------

j) Recolha de lixo em diversos pontos da freguesia; -----------------------------------------------------

k) Ação de limpeza (retirada de lixo) no leito da Ribeira da Agualva – no âmbito do programa

Eco Freguesias 2025; --------------------------------------------------------------------------------------

 Junta de Freguesia da Agualva

 Cabouco da Igreja nº. 139 - Agualva
 9760 - 021 Praia da Vitória

JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA – CONTRIBUINTE Nº. 512 078 106 – TELEFONE 295 903 365
Página 2 de 2

l) Desobstrução de via agrícola (Canada da Costaneira) na sequência de queda de árvore de

grande porte. ------------------------------------------------------------------------------------------------

------- Em face do estabelecido no número dois da ordem de trabalhos, a Junta de Freguesia analisou

um pedido de apoio social da parte de uma jovem mãe da freguesia e que visava a concessão de apoio

financeira para a aquisição de bens alimentares. Devidamente analisado, foi deliberado conceder um

apoio de trinta euros (€ 30), na forma de bens alimentares a adquirir em dado minimercado da

Agualva (Minimercado Sílvia). ------------------------------------------------------------------------------------

------- No respeitante ao terceiro ponto da reunião, foi aprovada (por todos os membros da Junta de

Freguesia) a quarta revisão orçamental da receita e da despesa para o corrente ano, traduzida na

entrada da receita de dezasseis mil quinhentos e noventa e um euros (€ 16 591) derivados da

assinatura de protocolo com a Direção Regional do Ambiente (programa Eco Freguesias 2025). Esse

montante foi distribuído por uma série de outras rúbricas que estavam bastante deficitárias e que

certamente exigiriam, até final do ano, reforços orçamentais. -------------------------------------------------

------- Finalmente, foi analisado uma candidatura ao Regulamento de Apoio à Natalidade, a qual

satisfaz todos os requisitos necessários à sua aprovação pelo que, naturalmente, foi deferida. Assim

sendo, serão transferidos os repetidos duzentos euros (€ 200) para a conta da criança em questão. -----

------- Nada mais havendo a tratar, foi lida e aprovada – por unanimidade – a presente ata que depois

de imprimida será assinada e arquivada. --------------------------------------------------------------------------